CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2019

(Da Sra Carmen Zanotto)

Requer o envio de convite ao Senhor DENIZAR VIANNA Secretário

de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, do Ministério da Saúde,

para apresentar neste Colegiado, o status da incorporação do

medicamento “Spinraza”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 combinados com o Art. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado convite ao Senhor DENIZAR

VIANNA Secretário de Ciência e Tecnologia e Insumos Estratégicos, do Ministério

da Saúde, para apresentar neste Colegiado o status da incorporação do medicamento

“Spiranza”, no tempo que antecede o quórum para a reunião deliberativa no âmbito

desta Comissão.

JUSTIFICATIVA

A assinatura das Portarias Nº 24, DE 24 DE ABRIL DE 2019, e Nº 129 de 11 de

junho de 2019, pelo Ministério da Saúde representou um passo importante para reduzir o

sofrimento dos pacientes com Ame- Atrofia Muscular Espinhal e seus familiares, pois o

acesso à medicação era somente por ação judicial ou por campanhas solidárias.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Tendo em vista que no prazo de 180 dias, à partir do dia 24/10/2019, determinado

pelas portarias do Ministério da Saúde o medicamento estará disponível no Sistema único

de Saúde.

Assim, propomos convidar o Senhor Denizar Vianna, Secretário de Ciencia,

Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde, para explanar sobre ao

status da incorporação e o acompanhamento por parte do governo quais os locais estarão

aptos para fazer a aplicação do medicamento.

Sala da Comissão,           de           de 2019.

      Deputada Carmen Zanotto

                     CIDADANIA/SC